
 
 

 

 

 

 

Umění doby Karla IV. 

Architektura a sochařství 

 







Č E R N Á   S M R T 









Giovanni Boccaccio  

 

„Upadali do nemoci denně po tisících…ve dne v noci hynulo mnoho lidí 

na veřejné ulici a mnozí z těch, kteří zemřeli doma, dávali zvěst o své 

smrti zápachem rozkládajícího se těla… Na hřbitovech už bylo všude 

plno, a tak se kopaly obrovské jámy, kam byli přinášeni nebožtíci po 

stovkách.“  

 

Takto popsal propuknutí morové epidemie ve Florencii roku 1348 její 

očitý svědek, italský spisovatel Giovanni Boccaccio v Dekameronu. 







průvody flagelantů  

a pogromy 



Středověká společnost se s vysvětlením 

božího trestu nespokojila a hledala i 

pozemského viníka odpovědného za 

morovou epidemii. Stala se jím židovská 

komunita, protože podle nich otrávila 

studny křesťanů. Na úvahu, že by mohlo jít 

o přenosnou infekci, nebylo tehdejší 

obyvatelstvo zralé, navzdory zoufalství ze 

ztráty nejbližších a všudypřítomné smrti si 

však našlo čas na pogromy, jež byly v 

letech 1348 a 1350 možná největší až do 

holocaustu na konci první poloviny 20. 

století. 

 



Černá smrt, kolem roku 1355, nástěnná malba, kostel svatého Ondřeje v 

Lavaudieu, Francie 





• Nahoře tzv. Roudnický triptych, vlevo Madona 

Ochranitelka, uprostřed Smrt P. Marie, vpravo Kristus 

Trpitel Ochranitel, kol. 1410 

• Vpravo Antifonář z Hradce Králové, Kristus Trpitel 

Ochranitel, před 1400 







Madonna Aracoeli, okolo 1360-1370, 

Metropolitní kapitula, vystaveno v NG Praha 

Mistr Třeboňského 

oltáře, Madonna 

Aracoeli, 1385-1390, 

NG Praha 

Madonna 

Aracoeli,  

okolo 

1360, 

Metropolit

ní 

kapitula, 

Praha 







Kostel sv. Víta na Pražském hradě. Jednotlivé stavební 
fáze od rotundy, přes baziliku po katedrálu 



PRAHA – od rotundy sv. Víta přes baziliku ke katedrále 



PRAHA – Hrad, od románské baziliky ke gotické katedrále 





Relikviář sv. Víta 

 

         Relikviářový džbán z křišťálu  

 

      Onyxový kalich 





KOLÍN, kostel sv. Bartoloměje (loď 

z 3. čtvrtiny 13. stol., chór  

z 60. let 14. stol.) 





Královský palác, kaple Všech 

svatých 



Vpravo kaple Všech svatých, pohled do nitra - 

rekonstrukce. Před 1380 







PRAHA, katedrála sv. Víta, pohled do chóru a na klenbu 

Kolín nad Labem 



  

 







Dnešní katedrála 



PRAHA – Hrad, katedrála sv. Víta, pohled na chór a věnec kaplí (současnost a 19. stol. před dostavbou) 







Jižní věž 





Vídeň, 

Stephansdom 









Kaple sv. Václava v katedrále 



Praha. Katedrála sv. Víta. Kaple 

svatováclavská (dokončena r . 1366, 

vysvěcena 30. listopadu 1367, 

inkrustace drahými kameny r. 1372) 

vyobrazení císaře  

Karla IV. a jeho 

manželky Alžběty 

Pomořanské  

na východní stěně  

(ca. 1372).  

 

Vpravo půdorys 

kaple 



Parléřovská huť, socha  

sv. Václava, patrně 1373 









Triforium 















PRAHA, Staroměstská mostecká věž 





Jan Jindřich, mladší 

bratr Karla IV. 



Svatotomášská Pieta, 

1385 (?), Brno 





Svatotomášská Pieta, 

1385 (?), Brno 







Parléřovská huť, busty Jana Lucemburského a Elišky Přemyslovny  

na vnitřním triforiu katedrály sv. Víta, 80. léta 14. stol. 


